D. Por que razão diz o Apostolo em outro lugar que Deus chamou à sua Fé gentes sem qualidade e sem merecimentos segundo o mundo?

R. Hé, diz elle, *para confundir os sabios e poderosos do seculo que Deus infirma mundi elegit, ut confundat fortia, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus* (1 Cor. 1v.30.).

D. E porque ensina elle que he Deos quem estabeleceo os homens em Jesus Christo e que Jesus Christo hé a nossa Sabedoria, Justiça, Santificação e Redempção?

R. A razão elle a dá: *Ut quemadmodum scriptum est, qui gloriatur in Domino gloriatur* (1 Cor. 1-3).

D. Que hé o que o Apostolo diz aos novos Christãos de Corinto para que elles se não enchessem de orgulho huns contra os outros?

R. Pondera-lhes que a Graça hé que os distingue, que elles nenhum bem têm que não fosse recebido. *Ne unus adversus alterum infletur. Quis enim te discernit? Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* (1 Cor. 4.6.).

D. Que hé o que o Apostolo diz de si mesmo para se conservar na humildade, quando conta de que modo Jesus Christo lhe apparecera?

R. Recorre aos merecimentos da Graça: *Gratia Dei sum id quod sum.* E para se não elevar com a conversão e adiantamento dos Christãos de Corinto recorre tambem à Graça, reconhecendo que sem ella nada podemos. *Non quasi sufficientes simus, aliquid facere ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.*

D. E sobre que fundamento estabelece elle aos Fieis de Efezo esta grande maxima da humildade christãa – *Não nos gloriemos em nos mesmos?*

R. Sobre as grandes verdades da Predestinação e da Graça. *Eramus natura filii irae, sicut et caeteri: Deus autem qui dives est in misericordia propter nimiam caritatem qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, cujus gratia estis salvati... Gratia enim estis salvati per fidem et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; non ex operibus ut ne quis gloriatur* (Efes. 2,v. 3-4). Tudo isto lhe diz a fim de que nenhum se glorie. Tão persuadido estava o Apostolo da importancia destas verdades, da necessidade de instruir sobre ellas os Fieis; e de que hé sobre ellas que se funda a humildade christãa.

D. Não hé tambem para os fortificar nesta humildade que elle lhes diz: que nós somos obra de Deos na ordem da Graça e que as mesmas obras boas se devem attribuir à sua Predestinação eterna, em attenção à qual elle lhes preparou essas boas obras desde a eternidade?

R. Sim, esse he o seu designio quando elle diz: *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemos* (Ef. 2, 10).